Poggius florentinus Philippo suo S.D.P.

Et verbis tecum / & postmodum litteris egi: ut velles esse nobis consultor atque
adiutor in causa Angeli de Genezano / ut fiat ciuis: cum ea conditione de qua tes
cum locutus sum. Verum adhuc neque tentatum / neque actum est: quia nequaquam tibi
bi / aut Serpaulo visum est tempus id poscere. Nunc constituit rem aggredi: si ac
cedat ad tuum & aliorum consilium. Quamquam quidem nunc commode posse fieri
ri dicant. Ideo te rogo: ut estimes non Angeli / sed meum negotium agi. Huic enim
cupio satisfacere propter eius in me beniuolentiam. Suscipias hanc rem oro: & nos
consilio atque auxilio adiutura. Multa potes non solum scribendo / componendoque
hoc decretum: sed & firmando. Serpaulus tecum loquetur hac de re: duo estis
huiusmodi rerum peritissimi / quos nihil potest fugere. Cura igitur ut intelligam
tuam operam Angelo plurimum profuisse: quod erit mihi gratissimum. Vale.
Rome.

Poggius florentinus Albertho suo S.D.P.

Tantum abest mihi Alberthe / ut grauer feram quae a te scribuntur: ut etiam
maximas tibi & habeam & debeam gratias: quod me pro tua in me beniuolentia &
charitate admonere voluisti eorum / in quibus me aberrasse in meis litteris tibi
tratus es. Non enim sum is qui tantum meis viribus confidam: ut non aliorum quos

Patria Cof
mi.

Excusato
ria suspicius,

q; opibus subleuari velim/atq; adiuuari ad errores vitæ corrigendos. Ille Lacedæmonius detrahentiū vocibus discere se dicebat/quæ admodū fieret emendatio: & in eo gloriari videbat. Quanto magis mihi iocundè esse debent non detrahentis sed amice monentis atq; arguentis voces. Ille est asper monitoribus / qui per certatem est insolens veritatis audiendæ. Ego autem ea sum iam atate: ut acerbè mihi esse non debeant bonorū virorum castigations. Cum & verum audire utile sit emendari pulchrū. Si emendatio morū omnibus est annis necessaria: illorū est tamen maxime meliorē vitæ cursum sequi / qui iam vergunt in maturitatē. Itaq; nō tibi solum / sed & reliquis agam grām semper / qui errata mea reprehendere voluerit & me reddere certiorē vel meliorē. Verum ut assentiar: postq; tibi ea videtur litteras meas nimis acerbis ac maledicis fuisse: idem & tu mihi concedas volones testibus agatur causa: nōnullorū facinora & errores mihi ita sentiendi causam prebuisse. Neq; em ita sum impudens: ut aliquod suorum crimen ad obloquendum: neq; scripserim aliquid inauditū / sed ea de quibus aperte disputare liceret / cognosceres me nihil esse mētūtū. Sed reticebo ea quæ inhonestissime per nōnullos facta / honeste narrari non possunt. Preteribo non quæ cogitando aliquis suscipitur: sed quæ hisce oculis vidi / hisce auribus hausi. Ne tamen me omnino aut rudem / aut harum rerum ignarum putes: patiare paulum me & honeste / & id querens: q; dixerim paucos ex vestro ordine reperiri bonos. Hoc quippè iustissime potest abs te reprehendi. Nam cum veritas dicat. Nullus bonus nisi solus Deus: rectius dictum esset a me: nullos bonos / q; paucos reperiri. Cumq; etiam illud propheticum legeris. Omnes declinauerunt: inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum: non est utiq; ad unum. nescio si aut te / aut Bernardinum prudenter exceperim: in quo si me errasse volueris / fatebor errorem meum. Sed non agam tecum hoc modo: pinguiorem Mineram requirit epistola. Nonne legisti apud Hieronymū: In omni conditione & statu optimis permixta sunt pessima. Nonne alibi: Omnia præclara rara. Quid autem præclarius q; virtus / q; bonitas? Non est res facilis / bonum esse. Arduū quippe est & difficile aditu: & quo pauci perueniūt. Vnde & Hesiodus. Hesiodi est præclarus ille versus. Ante virtutem Dissidarium postere. Altera sapientissimorū Græcæ vitorū sententiā. Difficile est bonum esse. Tū me forsan excipias: cum quempiam ex vestris conspexi ingredi veste vili atq; abiectione: me statim illum virum bonum censere: & cuius acta vita fuerit in saculo turpissimis flagitijs inquinata / hunc vestris mutatione euestigio vitæ sanctitatem assecutum. Aliud afferas oportet: ut quem iudicem bonum. Q. si nōnullorum mihi nota & comperta sunt scelera: an pro sacrilegio habendum est / si quis liberius de eis ad amicum scripserit? Hoc est / in quo multorum superbiam sum expertus: cum eos paulo exagitarem ad eliciendum eorum potentiam: qui ita ferunt inique / ita indignum putant / se non haberi bonos & sanctos viros censeri: ut blasphemie loco putent / si quid minus recte de eis sentiri videatur: tanq; ut non tm laborent ut boni sint / q; ut cæteris appareant. Tu tamen inspicere litteras meas diligentius. Dixi quodam in loco / paucos esse bonos. utinam hoc falsum esset. Dixi in alio: Non esse omnes bonos hos arculatores. Num videor tibi mentiri? Sed a gre audis hoc verbum. At honestus fuit: quo videlicet possem designare hos importunos / ac molestos nebulones: qui altant in triuijs: qui macellum / forum / piscatorium / olearium percurrunt: nummos in sumptus erogari postulantes: qui manibus per ambulantiū togas apprehendunt: nunc calceos / nunc aliud quippiam petentes. Quos si tu bonos censeres / ego non moleste fero me longe abesse ab opinione tua. Dixi quoq; eisdem in litteris me multos diligere ex vobis / quibus inellet vitæ bonitas: non excipiens Bernardinum & te solos: sed addens vobis / & aliorum

Acerbitatem fratrum litterarum tuarum.

Psalmista.

Hieronymus.

Hesiodus.

In mendicantes.

quorumdam societatem. Quae autem addidi multos errores fatos per aliquos qui vite integritatem ostentant. tu ipse nostri conuocatione de vobis nuper habitam: non ob virtutem multorum sed ob nonnullorum vitiositatem esse factam non ad laudandos sed ad comprimendos quosdam esse indictam. Nam de sceleribus a me scriptis ita tibi indignum videri satis miror. Si rationibus ista probanda essent non exemplis: satis posse dicta mea defendere sed neminem volo a me nominari, citius a causa decidam quam aliquos proferam. Quos si ignoras: beatum te iudico qui careas ea molestia. Sin dissimulas: laudo prudentiam tuam: qui occulta velis esse & recta ea quibus cognitis & multi ad imitandum incitentur: & paucorum culpa lederet uniter forum famam. Non sum infensus mihi credas velim / illi religioni. Sed despicio illos qui religionis suae habitum spe questus faciunt: & vestes tamen mutantes / prioris vitae sordes minime abiecerunt. De se tamen ipsi videntur: mihi id agendum est / ut mihi ipsi prospiciam. Reddet unusquisque rationem villicationis suae. Vnum scias: me quousque sim malus / tamen abhorre ab eorum secta qui simulatione boni non tamen caeteros / quantum se ipsos fallunt. Quibus neque amicum meum neque beniuolum profiteor. Nil confert vestis sordida ad virtutem: sed mores & vitae sanctimonia. Caeterum de loco illi edificet ne an deserat mihi parua est cura. Videant illi quibus id est utile futurum. Nam ego illorum doctrina / aut expensis non egeo. Letabor tamen comodo contubernio meorum: eosque quoad poterit iuuabo cum tempus se dabit: ut quod cupiant alsequantur. Verum minor multorum curiositatem: qui maiorem salutis alterius quam suae sollicitudinem capiunt. Sed alios omittam. Tu in praedicatione: & eam provinciam suscipe quae demandetur tibi. Aedificandorum vero locorum alij curam relinque. Tibique persuade ubique fueris / ibi posse seruire Deo. Boni vero publici sollicitudinem atque onus tantum suscipe / quantum tibi imponitur. Nam neque Episcopus es: neque commissa est tibi cura caeterorum. Scis quotquot venerunt / fures esse & latrones. Dixit: qui venerunt / non qui missi sunt. Vale. & me ama. Romae octavo Kalendas Martij.

Poggii florentinus Iohanni Prateni S.D.P.

Ita mihi recte agendi mens perpetuo detur: ut summe gaudeam te esse vicarium archiepiscopi Pisani. habes enim virum & prudentem & perhumanum eum / cum quo est mihi iam dudum ab adolescentia summa vitae consuetudo: ut existimem tum virtute tua primum / tum etiam amicitia nostra te illi acceptiorem futurum. Scio enim te non reticuisse / quia sumus inter nos mansuetudine ac beniuolentia: quod illi non dubito fore admodum gratum: si tamen pristinum in me amorem seruauit. Quisquis tamen is fuerit / non diffido ex nostra coniunctione propensorem erga te fore archiepiscopi voluntatem. Nunc vero te pro nostra amicitia hortor moneoque: ut has studiorum tuorum primitias tales esse velis / ut ex agro & fertili & bene culto prodiere videant. Cultura vero animi virtus est: quae uberimos fructus parit. Hanc amplexere hanc exercere: curaque omni diligentia: ut praeter doctrinam iuris / recte quoque viuendi studium consequaris. In primis corruptelas fuge: teque immaculatum a peccatis seruare: neque quicquam agas / quoad potest fieri / cuius te poenitere necesse sit. Inter caetera iustitiam cole: recte iudica: & quicquid agis / Deum spectatorem cogita. Praestat enim pauperiorem esse integris moribus / quam diuitem vita peccata. Id age: ut iuris scientia non solum afferat subsidium / sed & virtutis ornamentum. Hi enim rectissimi me mihi vitam instituire videntur: qui rerum doctrinam coniungunt cum sanctimonia viuendi. Sed omnia assequaris si fugeris auariciam malorum omnium iritamentum. Scripsi haec paucis propter amorem in te meum: quae tu accipias in bonam partem volo. Alter fortasse te ad lucrum & questum exhortaret. Illud & ego tibi iuradeo: dum modo non sit a virtute seiuictum. Nam in turpitudine nihil potest esse utile. Sed haec tu melius. Vale.

Ne hinc ea confidendum proferat
ut videri possit ad meum proferat

Consilium
frugi.

in uicinia malorum
deuotus foris

Poggius florentinus Francisco Marefcalco S.D.P.

Excusato-
ria de scribē-
di tarditate

Cum pluribus in rebus factus sim negligentior ac tardior q̄ solebam: tum ve-
ro maxime in scribendi cura. Eius rei culpam primū tribuo aetati: quae natura ip̄a
reddit homines remissiores. Deinde occupationibz quae maiori ex parte veritate
in scripturis: ut me tēdum persape & fatietas scribendi capiat. Tum autem inco-
suo & optimo iure nō nihil subripit tempis: neq; me inuito. Id em̄ & honestum ve-
luti curā dixeritorum / & omnium amoenissimū. Adest etiam rei domestice sollicitu-
tudo: quae & ip̄a vendicat sibi suram & praecipuam portionem. Quorsum haec
tam multa inquires. Vt non mireris si non respondeo omnibus ep̄is tuis: quibus
tamē vel paucis verbis responderem / si quid esset qd̄ magnope responsione potui-
saret. Sed sunt ea quae vel me tacente tibi possint satisfacere. Nam abs te me ama-
ri: neq; pb̄tatem tuam sume diligere / iam & cognita. & tria inter nos sunt: ut ea
repetere superfluum videatur tua tamen obseruantia & diligentia in conferuanda
amicitia est mihi gratissima. Ep̄stolas ad Nycholaū quando cōmoditas se offert /
ad me remittas velim. praeter eas nullas adhuc habere potui. Addam illis orationem
culam funebrem / in testimoniū amoris erga se mei: & si qua alia postmodū in ma-
nus inciderint. permulta enim illis adijciuntur. Orationem quam scripsi in suocere
Cardinalis Florentini / cura per aliquem ex tuis hic scribi. Vel expecta quoad nos
Ferrariam veniamus: tunc rebus meis utere ut tuis. Vale. & Quasparem nostrū
meis verbis saluta.

Poggius florentinus Suffreto Rhodi cōmoranti S.D.P.

Rogatiua
ad ignotū
pro signis
antiquitatis.

Vir insignis / existimo te fortassis miraturū: me hoīem ignotum tibi / longoa-
te terrarū tractu disunctū audere te aliqd̄ rogare: ac si tibi magna cōsuetudine cō-
iunctus essem. Sed cum videam te eisdem rebus delectari q̄s ego summo studio
perquiro: scio te mihi veniā daturū / si diligentia tuam fuero imitatus: ut q̄ tu omni
cura inuestigas / mihi quoq; sume sentias placere. Dedi olim in mandatis egregio
viro fratri Francisco Pistoniē. magro in theologia / ad ptes Graeciae proficere: ut
ut diligent inquireret / si qd̄ signorū repire posset / quae ad me deferret. Delector em̄
admodū picturis & sculpturis in memoria praefectorū excellentiū viroꝝ: quorū inge-
nium atq; artem admirari cogor: cum rem mutam atq; inanem veluti spirante &
loquente reddunt. In q̄bus persape etiā passiones animi ita reſſentant: ut qd̄ neq;
letari / neq; dolere pōt / simile tristanti ac ridenti cōspicias. Scripsit mihi nup̄ Franci-
scus magnā copiam horū signorū te cōgregasse: & illa praecipue quae fuerūt. Gathae
quorū & aliqua mihi descripsit. Hoc idē asseuerabat modo mihi Petrus Laubioli
thesaurarius religionis / vir mihi amicissimus. Quo cum de hmoi signis agere per-
cunctaret: quō aliquid ex tuis habere possem. Dixit mihi eueſtigio / ut ad te scri-
berem / aliqd̄ postularē: te virū doctissimū esse atq; humanissimū: ideoq; mihi q̄
petere non negaturū. Credidi equidē te talem esse. Neq; em̄ eiusmodi signa exi-
mani / nisi a viris excellenti ingenio & doctrina eleganti: & praesertim dedito studio
humanitatis. Sed quo doctior es ac liberalior / eo pudetior esse debeo in postcedo.
Urget me cupiditas ad petendū: pudor tepide & remisse cogit rogare. Itaq; tamē
a te petam / quantum patet humanitas ac liberalitas tua. Gratissimū mihi erit & pro
ceteris acceptū / si quid signorū q̄ habes egregiorū: quae qdem multa esse dicun-
tur / & varij generis: mihi impertitus fueris. Collocabis munus apud hoīem non
ingratū: sed qui agere gr̄as & reddere paratus sit / cum tps̄ dederit facultatē. Frans-
ciscus tecū s̄p̄ huicemōi re loquet: rogabitq; noīe meo / qui & ip̄e maiorē imor-
dum rogo: ut aliqd̄ mihi cōcedere velis / aut p̄abus / aut precio: meq; hoc beneficium
deuincire: qd̄ non frustra in me cōferes. Dulce est inquit Cicero / officium ferere / huius
ficiū ut possis mere. Sed nolo multis precibus tecum agere: ne videar distul-
re tuę liberalitati. Vale & me ama ut soles. Romę.

Cicero

Poggius reuerendo p̄ri Meoloisio archiepo florentino S.D.P.

Cum diuinus meū ip̄e cogitare p̄stantissime pater / quo nam maxime modo tu
 Is erga me meritis singularib; aliqua ex pte gr̄as referre / nihil sane occurrit in quo
 vel minime portumēte tuorū in me beneficiorū / quae quidē maxima existit / pos
 se videat respondere. Quid em̄ mediocri ingenij vir minime opulētus / & hoc me
 diocri rerum statu quo fruimur / in eum cōferre pōt: qui sua virtute / vigilantia / in
 dignitate / & summa in agendis prudētia amplissimā dignitatē / p̄cipuū apud Pons
 nificem locum / summū honorem / summū in eccl̄astica repu. gradum fuerit conse
 curus. Egedem̄ p̄ter meram voluntatē nihil reliquū mihi video esse cōcessum. Cum
 meē facultatē ita in arctū cogant: ut nihil ex eis te dignū queat. p̄dire. Verū cum
 a nobis nil amplius regi debeat / q̄ q̄ntū a iō atq; ope possimus cōtendere: postq̄
 referendū b̄nificij sublata est. sc̄lta salutatū in eo qd̄ datur saltem grati animi signū
 aliqd̄ per me ferre. Exilis q̄dem res erit: sed tua in me q̄ summa est beniuolētia rem
 parū maiorē reddet sua existimatōe: cū p̄sertī ab hoīe sibi deditissimo p̄fiscat̄.
 Scripsi dum postea q̄ redij ad Curā ex Britānis nōnullas ep̄las / & alia q̄daz pro
 ut tempa ferebant: quē cohortatione amicorū / qui p̄pter suam in me affectōnem
 aliquid in eis esse vel leporis / v̄l urbanitatis putant / coegi in parū volumē. existi
 mans ut si non doctis / at saltem rudiorib; aliq̄ in re me satis esse facturū. Sunt em̄
 varijs de rebus que paulo accuratius / reliq̄ vero ut plurimū ex tempe pura admo
 dum diligentia id qd̄ in eis cōspicit̄ a me cōscripta. Ea cum sciam te cum oclū sup̄
 petita cōtinuis curis cupide solere legere: teq; illis intelligā admodū delectari: q̄p̄
 pe qui meis rebus a deo tribuas / ut etiam coram Pōntifice legenda curaris: nolui de
 esse cupiditati tue. Itaq; statui hoc volumē ad te mittere: tū ut sit veluti testimonij
 quoddā animi erga te mei: tum vero / quia ex tuo noīe a dīsciet̄ volumini auctas
 que dam minime cōtemnenda. Nam qui illud ad te destinatū legerint: proculdub
 bio existimabūt aliquid ponderis sibi inesse: q̄ fuerit dignū noīe talis viri. Suscipis
 es igitur equo ut soles anio munusculū hoc a mente tibi amicissima profectū: qd̄
 licet exiguo iudicandum videat̄: tū tua cōmendatōe maiorē suscipiet dignitatem.
 Qm̄ rerum p̄sentū tum ex animo dantis / tum v̄o ex eius qui recipit iudicio per
 pendi maxime cōsuevit. Vale, mei memor. Ferrarię Idus Februarij.

Poggius florentinus Antonio Cremon. S.D.P.

Est mihi frequens ac foecunda cōsuetudo cum p̄stantissimo p̄tre ac dño meo
 Ep̄iscopo Laudensi: quem ego obseruo ac colo diligenter: tum propter morū suū
 auitatem: tum propter cōmuniū studiorum coniunctionē. Est em̄ vir tum omni
 doctrine genere excellēs: tum vero deditus studijs humanitatis / a quibus ego nō
 sum alienus. Accedit: ut me quoq; diligit habeatq; loco filij: neq; me excipiat fa
 sta quodam / ut multi solent quos adimus: sed summa cum humanitate ac beniuo
 lenna: quae res reddidit me sibi admodum familiare: cum & ego illum frequen
 ter conueniā: ut ip̄e me veluti sibi deditissimum complectatur. Is cum saepissime
 te multis laudibus inter loquendū extulit: tum vero maxime nudius tertius / cum
 Leonardus & Carolus Aretini / Nycholaus de Nicolis viri omnium doctissimi /
 egoq; una apud Ep̄iscopum pranderemus. Nam te studijs deditum eloquentiae
 summo ingenio / strauissimis moribus / exquisita doctrina p̄ditum pluribus ver
 bis retulit: deoq; in tua cōmendatione immoratus est / ut om̄es a d tuum nomē
 excitaremur: diligeremusq; & cognitum & absentem. Tanta est enim virtutibus
 vis ut nosti: ut etiam ignotos in quibus ea cōmendet / nos prouocet atq; impellat
 ad amandum. Ego autem licet his quos retulit nulla in re sim comparādus: equa
 bo tamen om̄es affectione erga te & charitate. Quā ut cognoscas: q̄ primū ex ara
 ut ad te hos verus / tanq̄ voluntatis meē iudices. Ea est: ut te diligā deinceps / cha
 ritumq; habeam: qd̄ ut fiat mutuū te vehementer rogo. Vale.

In hanc epi
 stola Valla
 inuexit

Opus ep̄la
 rum cur col
 legerit.

Amicū cō
 mendatū.

Poggiius florentinus Bildesino archidiacono Vincon. S.D.P.

Pater charissime/silui tecum diutius q̄ tua in me benivolentia postulat etiam
quidem oblivione tua: nam semp animo meo infixus heres: sed quia nihil accidit
in rebus meis quod magnopere tibi scribendum putarem. Nunc vero cum magis
in me mutatio facta sit: volui eam tibi notam esse: ut in ea re paulum mecum qua
deas: in qua ego plurimam voluntatem animo & corpore percepi. Scis me hacten
nus incertum quasi vite cursum degisse: cum neq; seculum fugerem/ neq; clerum
sequerer: cum tamen natura mea sacerdotii semper abhorrisset. Inq; ea vitam
atate: ut aliqñ mihi certa vivendi norma capefcenda esset. Deceui: uxorem duxi
re: ut reliquū atatis neq; in solitudine neq; in orbitate viverē. Itaq; licet acrimiam
dediui/ elegi mihi a dolescentulā non solum forma egregia/ sed etiam virtutibus
quā in mulieribus laudant pstantem. Serius inq; oportuit. Pater id q̄d
sed fatius fuit aliqñ q̄ nunq; neq; ut sapientes volunt/ unq; fera est ad bonos mo
res via. Potuit antea hac fieri. Sed non essem nactus hanc in qua omnes meę care
requiescunt/ meis morib; meę nature maxime congruentē. Nihil est em qd in
requirit: ita amplissimis morib; dotata est. Quā in re maxime cōsolor: & deo gra
tias ago: qui cum semp/ tum in fine dilexit me: qui plus mihi tribuit q̄ optaverim.
Cum igitur tuus in me amor sit mihi notissimus: cunq; ego te maximi faciam me
cessariū mihi quodāmodo existimavi/ te huius mei status facere ceteriorē. & cōso
lationis meę p̄cipem reddere. Vale. & me Dño cōmenda: & rescribe. de festo
Curie scies ab alijs. Florentie. die vi. Februarij.